

## ภาพรวมการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวม สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัท ผลชัยญะ จำกัด (มหาชน) (บริษัท) มีรายได้จากการขายและการให้บริการรวม 971.43 ล้านบาท ลดลง 29.05 ล้านบาท หรือ 2.90% เมื่อเทียบกับปีก่อนที่มีรายได้จากการขายและการให้บริการรวม 1,000.48 ล้านบาท รายได้ที่ลดลงมาจากกลุ่มสินค้าด้านความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการทำงาน หรือ SAFETY และกลุ่มสินค้าด้านการควบคุมสภาพแวดล้อม หรือ CE สาเหตุจากการปรับตัวลดลงของราคาตลาดและปริมาณความต้องการของสินค้าในกลุ่มถุงมือยาง ถุงมือไนไตร และสินค้าในกลุ่มที่เกี่ยวข้องกับสถานการณ์โรคระบาด อย่างไรก็ตาม สินค้ากลุ่ม SAFETY และ CE ที่ใช้ในภาคอุตสาหกรรม มีคำสั่งซื้อเพิ่มขึ้นตามการขยายตัวของอุตสาหกรรม และมีรายได้เพิ่มขึ้นจากลูกค้าใหม่และการทำตลาดสินค้าใหม่ในกลุ่มสินค้าเพื่อสุขภาพ นอกจากนี้ รายได้เพิ่มขึ้นในกลุ่มสินค้าและบริการด้านระบบบำบัดน้ำจากการขายสินค้า เครื่องจักรและอุปกรณ์ สำหรับงานโครงการก่อสร้างระบบ และมีรายได้จากงานบริการติดตั้งระบบบำบัดน้ำและงานบริการดูแลระบบที่เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน ด้านกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากการขายสินค้ากลุ่มที่มีอัตรากำไรขั้นต้นสูงมีส่วนการขายเพิ่มขึ้น นอกจากนี้ มีการทำตลาดสินค้าใหม่ และการปรับราคาขายเพิ่มขึ้นในสินค้าบางกลุ่ม ทำให้มีกำไรขั้นต้นที่ 258.67 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้น 26.63% ด้านต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นหลักจากค่าโฆษณาและค่าส่งเสริมการขาย และค่าใช้จ่ายด้านบุคลากร สำหรับรายได้อื่นเพิ่มขึ้นหลักจากรับคืนเงินค่าปรับและค่าธรรมเนียมจากโครงการด้านระบบบำบัดน้ำ

สรุปผลการดำเนินงาน ปี 2566 บริษัทมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 58.30 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ 5.93% กำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 4.26 ล้านบาท หรือ 7.89% เมื่อเทียบกับปีก่อนที่มีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 54.04 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ 5.39%

## สรุปผลการดำเนินงาน

	Y2566	Y2565	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	% YoY
รายได้จากการขาย	950.14	984.36	(34.21)	-3.48%
รายได้จากการให้บริการ	21.28	16.12	5.16	31.99%
<b>รวมรายได้จากการขายและให้บริการ</b>	<b>971.43</b>	<b>1,000.48</b>	<b>(29.05)</b>	<b>-2.90%</b>
ต้นทุนขาย	(698.00)	(732.12)	(34.12)	-4.66%
ต้นทุนบริการ	(14.76)	(10.63)	4.14	38.92%
<b>รวมต้นทุน</b>	<b>(712.76)</b>	<b>(742.74)</b>	<b>(29.98)</b>	<b>-4.04%</b>
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>258.67</b>	<b>257.74</b>	<b>0.93</b>	<b>0.36%</b>
<b>อัตรากำไรขั้นต้น (%)</b>	<b>26.63%</b>	<b>25.76%</b>		
รายได้อื่น	11.51	2.86	8.65	302.79%
รวมต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(194.63)	(187.69)	6.95	3.70%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	75.54	72.91	2.63	3.61%
<b>อัตรากำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้ (%)</b>	<b>7.69%</b>	<b>7.27%</b>		
ขาดทุนจากการตัดหนี้สูญสินทรัพย์ทางการเงิน	(9.31)	-	9.31	
ต้นทุนทางการเงิน	(2.40)	(2.82)	(0.42)	-14.79%
กลับรายการผลขาดทุนด้านเครดิต(ผลขาดทุนด้านเครดิต) สินทรัพย์ทางการเงิน-สุทธิ	9.14	(1.17)	7.97	683.57%
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในการร่วมค้า	0.92	(0.27)	0.66	
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(14.17)	(14.62)	(0.45)	-3.06%
<b>กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่</b>	<b>58.30</b>	<b>54.04</b>	<b>4.26</b>	<b>7.89%</b>
<b>อัตรากำไรสุทธิ (%)</b>	<b>5.93%</b>	<b>5.39%</b>		
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.29	0.27	0.02	7.89%

## รายได้จากการขายและให้บริการ

โครงสร้างรายได้	หน่วย : ล้านบาท					
	Y2566	%	Y2565	%	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	% YoY
กลุ่มสินค้าและบริการด้านความปลอดภัย อาชีวอนามัยและสภาพแวดล้อมในการทำงาน (SAFETY)	722.85	74.41%	746.81	74.65%	(23.97)	-3.21%
กลุ่มสินค้าและบริการด้านการควบคุมสภาพแวดล้อม (CE)	216.33	22.27%	222.69	22.26%	(6.37)	-2.86%
กลุ่มสินค้าและบริการด้านระบบบำบัดน้ำเพื่ออุปโภค บริโภค (WATER)	32.25	3.32%	30.97	3.10%	1.28	4.13%
<b>รวมรายได้จากการขายและการให้บริการ</b>	<b>971.43</b>	<b>100%</b>	<b>1,000.48</b>	<b>100%</b>	<b>(29.05)</b>	<b>-2.90%</b>

ปี 2566 บริษัทมีรายได้จากการขายและการให้บริการรวม 971.43 ล้านบาท ประกอบด้วยรายได้จากกลุ่มสินค้าและบริการด้านความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการทำงาน หรือ SAFETY จำนวน 722.85 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 74.41% กลุ่มสินค้าและบริการด้านการควบคุมสภาพแวดล้อม หรือ CE จำนวน 216.33 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 22.27% และกลุ่มสินค้าและบริการด้านระบบบำบัดน้ำเพื่ออุปโภคและบริโภค หรือ WATER จำนวน 32.25 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 3.32%

รายได้จากการขายและให้บริการในกลุ่มสินค้า SAFETY จำนวน 722.85 ล้านบาท ลดลง 23.97 ล้านบาท หรือ 3.21% เมื่อเทียบกับปีก่อน สาเหตุหลักจากราคาตลาดและปริมาณความต้องการลดลงของสินค้าในกลุ่มถุงมือยาง ถุงมือไนไตร และสินค้าในกลุ่มที่เกี่ยวข้องกับสถานการณ์โรคระบาด อย่างไรก็ตาม สินค้ากลุ่ม SAFETY มีคำสั่งซื้อเพิ่มขึ้นในกลุ่มลูกค้าอุตสาหกรรมที่มีการขยายตัวเพิ่มขึ้น โดยมีรายได้เพิ่มขึ้นจากกลุ่มงานเทคนิคและวิศวกรรมในกลุ่มสินค้าเพื่อสร้างสภาพแวดล้อมที่ปลอดภัย และมีรายได้จากกลุ่มลูกค้าใหม่จากการทำตลาดสินค้าใหม่ในกลุ่มที่เกี่ยวข้องกับการจัดเก็บสารเคมีอันตรายและกลุ่มอุปกรณ์เพื่อสุขภาพ

ด้านรายได้จากการขายและให้บริการในกลุ่มสินค้า CE จำนวน 216.33 ล้านบาท ลดลง 6.37 ล้านบาท หรือ 2.86% เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากลูกค้าหลักในกลุ่มอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์ลดปริมาณการสั่งซื้อตามการผลิตที่ลดลง นอกจากนี้ รายได้ลดลงจากราคาตลาดของสินค้ากลุ่มถุงมือยาง ถุงมือไนไตรปรับลดลง อย่างไรก็ตาม กลุ่มสินค้า CE มีรายได้เพิ่มขึ้นจากการเพิ่มรายการสินค้าในกลุ่มลูกค้าเดิมและมียอดขายเพิ่มขึ้นจากการทำตลาดสินค้าใหม่ในกลุ่มอุตสาหกรรมการแพทย์

รายได้จากกลุ่มสินค้าและบริการ WATER จำนวน 32.25 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.28 ล้านบาท หรือ 4.13% โดยมีรายได้เพิ่มขึ้นจากงานบริการติดตั้งระบบบำบัดน้ำและงานบริการดูแลระบบที่เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน นอกจากนี้ ยังมีรายได้เพิ่มขึ้นจากการขายสินค้า เครื่องจักรและอุปกรณ์ สำหรับงานโครงการก่อสร้างของกิจการร่วมค้า

## รายได้อื่น

ปี 2566 บริษัทมีรายได้อื่นจำนวน 11.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8.65 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อนที่มีรายได้อื่น 2.86 ล้านบาท รายได้ที่เพิ่มขึ้นหลักมาจากการรับชำระหนี้และรับคืนเงินค่าปรับ ค่าธรรมเนียมจากโครงการด้านระบบบำบัดน้ำรวม 4.91 ล้านบาท เนื่องจากคดีความสิ้นสุด มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน 1.50 ล้านบาท และรายได้อื่นๆรวม 5.10 ล้านบาท

## ต้นทุนขายและต้นทุนบริการ

ปี 2566 บริษัทมีต้นทุนรวม 712.76 ล้านบาท ประกอบด้วยต้นทุนขาย 698 ล้านบาท และต้นทุนบริการจำนวน 14.76 ล้านบาท ต้นทุนขายลดลงตามรายได้จากการขายที่ลดลง และต้นทุนบริการเพิ่มขึ้นตามรายได้บริการ สัดส่วนต้นทุนขายและบริการคิดเป็น 73.37% ของรายได้จากการขายและการให้บริการ มีกำไรขั้นต้นที่ 258.67 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้น 26.63%

### ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ปี 2566 บริษัทมีต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารรวมจำนวน 194.63 ล้านบาท ประกอบด้วยต้นทุนในการจัดจำหน่าย 102.23 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายในการบริหาร 92.40 ล้านบาท โดยมีต้นทุนในการจัดจำหน่ายเพิ่มขึ้นหลักมาจากค่าใช้จ่ายเดินทางพนักงานขาย ค่าโฆษณาและค่าส่งเสริมการขายตามกิจกรรมทางการตลาดและขายที่เพิ่มขึ้น ด้านค่าใช้จ่ายในการบริหารมีค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นหลักจากสวัสดิการและการฝึกอบรมพนักงาน ในขณะที่หนี้สงสัยจะสูญและค่าใช้จ่ายในการบริหารอื่นๆลดลง

ต้นทุนทางการเงินมีจำนวน 2.40 ล้านบาท ลดลง 0.42 ล้านบาท หรือ 14.79% เมื่อเทียบกับปีก่อนที่มีต้นทุนทางการเงิน 2.82 ล้านบาท

### รายการอื่น

ปี 2566 บริษัทบันทึกขาดทุนจากการตัดหนี้สูญสินทรัพย์ทางการเงิน 9.31 ล้านบาท บันทึกกลับรายการผลขาดทุนด้านเครดิตสินทรัพย์ทางการเงิน-สุทธิ 9.14 ล้านบาท และบันทึกส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค่าในบริษัทย่อย 0.92 ล้านบาท

### กำไรสุทธิ

ปี 2566 บริษัทมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ 58.30 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ 5.93% กำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 4.26 ล้านบาท หรือ 7.89% เมื่อเทียบกับปีก่อนที่มีกำไรสุทธิ 54.04 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ 5.39%

### ฐานะการเงิน

หน่วย : ล้านบาท

	ณ 31 ธันวาคม 2566		ณ 31 ธันวาคม 2565		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	% เปลี่ยนแปลง
	จำนวน	%	จำนวน	%		
สินทรัพย์หมุนเวียน	468.44	72.81%	455.95	71.37%	12.49	2.74%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	174.95	27.19%	182.87	28.63%	(7.92)	-4.33%
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>643.39</b>	<b>100.00%</b>	<b>638.82</b>	<b>100.00%</b>	<b>4.57</b>	<b>0.72%</b>
หนี้สินหมุนเวียน	234.39	36.44%	241.89	37.79%	(7.50)	-3.10%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	34.60	5.38%	43.36	6.77%	(8.76)	-20.20%
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>268.99</b>	<b>41.82%</b>	<b>285.25</b>	<b>44.56%</b>	<b>(16.26)</b>	<b>-5.70%</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น (ส่วนของบริษัทใหญ่)</b>	<b>374.28</b>	<b>58.18%</b>	<b>354.87</b>	<b>55.44%</b>	<b>19.41</b>	<b>5.47%</b>

### สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 643.39 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 4.57 ล้านบาท หรือ 0.72% สินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นหลักมาจากสินทรัพย์หมุนเวียนที่เพิ่มขึ้น 12.49 ล้านบาท หรือ 2.74% จากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 8.13 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น-สุทธิเพิ่มขึ้น 10.28 ล้านบาท ในขณะที่เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง 2.94 ล้านบาท และสินค้าคงเหลือ-สุทธิลดลง 3.06 ล้านบาท ด้านสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนลดลง 7.92 ล้านบาท หรือ 4.33% โดยสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ลดลงหลักมาจากเงินลงทุนในกิจการร่วมค้าลดลง 1.33 ล้านบาท ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ ลดลง 2.43 ล้านบาท และสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี-สุทธิลดลง 2.65 ล้านบาท

### หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีหนี้สินรวม 268.99 ล้านบาท ลดลงจาก ณ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 16.26 ล้านบาท หรือ 5.70% มีหนี้สินหมุนเวียนที่ลดลงหลักจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง 13.27 ล้านบาท โดยมีเจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้น 6.03 ล้านบาท ด้านหนี้สินไม่หมุนเวียนลดลงจากประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน 7.34 ล้านบาท และหนี้สินตามสัญญาเช่าลดลง 1.42 ล้านบาท

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนของบริษัทใหญ่จำนวน 374.28 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 19.41 ล้านบาท หรือ 5.47% ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากกำไรสุทธิสำหรับงวด 58.30 ล้านบาท และกำไรเบ็ดเสร็จอื่น 3.64 ล้านบาท โดยลดลงหลักจากการจ่ายเงินปันผล 42.53 ล้านบาท

### กระแสเงินสด

กระแสเงินสด	หน่วย:ล้านบาท	
	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมดำเนินงาน	68.08	27.42
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมลงทุน	0.71	(16.04)
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมจัดหาเงิน	(60.68)	(16.50)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง) สุทธิ	8.12	(5.12)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	61.68	53.55

ปี 2566 บริษัทมีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 68.08 ล้านบาท โดยมีกำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงานจำนวน 88.98 ล้านบาท กระแสเงินสดเพิ่มขึ้นจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 6.98 ล้านบาท และสินค้าคงเหลือลดลง 1.20 ล้านบาท โดยมีกระแสเงินสดลดลงหลักจากลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 10.54 ล้านบาท และจ่ายผลประโยชน์พนักงาน 6.29 ล้านบาท จ่ายภาษีเงินได้ 13.25 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม มีเงินสดรับจากการขอคืนภาษีเงินได้ 0.98 ล้านบาท

กระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมลงทุนจำนวน 0.71 ล้านบาท มาจากการรับคืนเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน 4.44 ล้านบาท เงินสดรับคืนจากเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า 2 ล้านบาท และรับดอกเบี้ยจำนวน 0.78 ล้านบาท ในขณะที่มีเงินสดใช้ไปเพื่อให้เงินกู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 1.50 ล้านบาท ติดตั้งระบบโซลาร์รูฟท็อปและปรับปรุงระบบสาธารณูปโภครวม 3.32 ล้านบาท ปรับปรุงอาคารและซื้อเครื่องใช้สำนักงานและอื่น ๆ รวม 1.59 ล้านบาท และซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 0.45 ล้านบาท

กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 60.68 ล้านบาท เพื่อจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 13.27 ล้านบาท จ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินจำนวน 0.62 ล้านบาท จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าจำนวน 2 ล้านบาท จ่ายดอกเบี้ยจำนวน 2.23 ล้านบาท และจ่ายเงินปันผล 42.57 ล้านบาท